ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2018, às 14:30h, na sede da
ARCE, presentes os Conselheiros: Hélio Winston Leitão, Fernando Franco Rabelo, João
Gabriel Rocha e Jardson Saraiva Cruz; o Procurador-Chefe, Marcelo Cavalcante; a Diretora
Executiva, Tatiana Cirla Sampaio; Analista de Regulação, Rinaldo Azevedo Cavalcante; e os
Assessores do Conselho Diretor, Josesito Padilha e Andréa Guimarães, que atuou como
Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0007/2017: Interessada: Coordenadoria de Energia-CEE; Assunto: Pedido de
Reconsideração – Ação de Fiscalização – Nova Eólica Cajucoco S.A; Relator: Conselheiro
Artur  Silva;  Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela  improcedência  do
pedido, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0439/2012: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0382/2012  -  SAA de  Quixadá/CE;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade,  decidiu pelo arquivamento do termo de notificação, nos
termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0438/2012: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0381/2012  -  SAA de  Quixadá/CE;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade,  decidiu pelo arquivamento do termo de notificação, nos
termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0519/2011: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0449/2011  -  SAA  Guaraciaba  do  Norte/CE;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pelo  arquivamento  do  termo  de
notificação, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0084/2017: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Pedido  de  Reconsideração  -
AI/CSB/0011/2017 - SAA de Redenção/Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu manter a decisão recorrida, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CSB/0106/2017: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  -
AI/CSB/0021/2017  –  SAA e  SES  de  Mulungu/Ce;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do
voto do Relator.

PCSB/CSB/0165/2012: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0149/2012 - SAA de Reriutaba/CE; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu pelo arquivamento do termo de notificação, nos
termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0224/2017:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –
AI/CSB/0022/2017 – SAA e SES Pacoti/CE; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do
Relator.

PCSB/CSB/0419/2012: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0362/2012 - SAA de Itapipoca/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo arquivamento do termo de notificação, nos
termos do voto do Relator.

PADM/CET/0001/2018 :  Interessada:  ARCE;  Assunto:  Programa Anual  de  Investimentos
Especiais 2018 ENEL; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar o Parecer
PR/CET/0006/2018,  e  determinou  o  envio  do  processo  para  a  SEINFRA,  para  os
devidos fins.

PADM/GAF/0008/2018: Interessada:  ARCE;  Assunto:  Repasse  de  Regulação  de  Gás
Canalizado – 1º Semestre 2018; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar e
editar  a  Resolução nº  237,  de 22 de  Fevereiro  de  2018,  que  trata  do Repasse  de
Regulação de Gás Canaliza – 1º Semestre de 2018.

PCTR/CTR/0021/2016: Interessado:  Ministério  Público  do  Ceará;  Assunto:  Minuta  de
Resolução referente a 2ª via de bilhete de passagem; Relator: Conselheiro João Gabriel
Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  encaminhar  a  minuta  de
resolução  para  a  realização  de  audiência  pública  na  modalidade  intercâmbio
documental, no período de 28 de fevereiro a 14 de março de 2018.

PCSB/CSB/0518/2011:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  TN/CSB/0448/2011-  SAA  de
Guaraciaba do Norte/Ce; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo arquivamento do termo de notificação, nos termos do
voto do Relator.

PCSB/CSB/0420/2012:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0363/2012  -  SAA de  Itapipoca/Ce  ;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Rocha;
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  arquivamento  do  termo  de
notificação, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0085/2017:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  AI/CSB/0012/2017-  SAA  de
Tabuleiro do Norte/Ce; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0094/2017:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  AI/CSB/0018/2017-  SAA  de
Itaiçaba/Ce;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0096/2017:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –
AI/CSB/0019/2017-  SAA de  Chorozinho/Ce;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Rocha;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos
termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/OUV/0007/2017: Interessada: Arce - Cássio Tersandro de Castro Andrade; Assunto:
Gratificação  de  Titulação do servidor  Cássio  Tersandro  de Castro  Andrade;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade,  decidiu acolher o relatório da Comissão de Avaliação de
Títulos Acadêmicos da ARCE, concedendo a gratificação de titulação de Doutor, no
percentual  de  60% (sessenta  por  cento),  conforme  disposto  no  art.  25  da  Lei  nº
13.743/2006.

PADM/GAF/0097/2017: Interessada: ARCE; Assunto: Doação de Ar condicionados para a
FUNECE/Recomposição da Comissão para proceder à avaliação dos bens passíveis de
doação;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  deliberou  pela  recomposição  da
Comissão,  substituindo  a  servidora  Josiany  Melo  Negreiros  pelo  servidor  Nauri
Cazuza, em virtude da primeira encontrar-se em gozo de licença maternidade.

OUTROS ASSUNTOS:

O Conselho indicou o nome do Analista de Regulação Rinaldo Azevedo Cavalcante para
exercer  a  Função Comissionada CCR II,  de Diretor  Executivo da Arce.  Após o exposto
resolveu aprovar,  por unanimidade,  a sua nomeação com efeitos a partir  da data desta
reunião. O Conselho Diretor registrou o reconhecimento pelos relevantes serviços prestados
a esta Autarquia pela Analista de Regulação Tatiana Cirla durante o tempo em que ficou à
frente da Diretoria Executiva.

 Término: 16h